EITURA PAL DE

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Negécios Juridicos

16° TERMO ADITIVO DO CONVENIO N° 001/2024

Que entre si celebram a Prefeitura Municipal de
Assis e a Santa Casa de Misericordia de Assis.
Dispde  sobre o repasse financeiro de
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), referente ao
incremento temporario ao custeio dos servigos de

Atengao Especializada a Saude.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICIPIO DE ASSIS, pessoa juridica de

direito publico interno, inscrita no CNPJ sob 0 n® 46.179.941/0001-35, com sede administrativa
na Av. Rui Barbosa 926 - Centro, na cidade de Assis, Estado de S&o Paulo, conjuntamente com
seu SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE, doravante denominada CONVENENTE, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal JOSE APARECIDO FERNANDES, brasileiro, casado,
produtor agropecuario, portador do RG n°® 10.908.015-4 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n°
004.959.018-90, e o Secretario Municipal de Saude, ALMIR MARTINES MORENO, brasileiro,
casado, gestor publico, portador do RG n° 16.544.268-2, inscrito no CPF/MF sob n°
004.959.018-90; e, de outro lado, a SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ASSIS, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 44.364.826/0001-05, com sede na Praga
Dr. Symphrénio Alves dos Santos n® 166, Centro, cidade de Assis/SP, CEP 19.814-015, neste
ato representado por seu Provedor ARNALDO THOME, brasileiro, casado, Advogado, portador
do RG n° 6.570.908 SP, inscrito no CPF/MF sob n° 707.684.478-87, doravante denominada
CONVENIADA, e:

Considerando a Resolugdo do Conselho Municipal da Saude n° 573 de 04 de julho de 2024.

Considerando a Lei Municipal n°7.626, de 21 de agosto de 2024, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 9.484 da mesma data, que autorizou a abertura de Crédito Adicional Especial para

os fins que especifica.

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.626 de 29 de abril de 2024 do Ministério da Saude, q

/
autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremeiﬁto,’

temporario ao custeio dos servigos de Atengdo Especializada a Saude.
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Resolvem celebrar o presente 16° TERMO ADITIVO DO CONVENIO N° 01/2024, mediante as

clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas
parlamentares para incremento temporario ao custeio dos servigcos de Atengédo Especializada a
Saude, observando o disposto no Capitulo 1Il, da Portaria GM/MS n° 3.283, de 7 de marco de
2024.

CLAUSULA SEGUNDA

O recurso orgamentario do presente Convénio correra por conta do orgamento do Ministério da
Saude, devendo onerar o Bloco de Manutengdo das Acdes e Servigos Publicos de Saude, nos
termos do anexo da Portaria GM/MS n° 3.626 de 29 de abril de 2024 emitida pelo Ministério da
Saude, o qual faz parte deste Termo.

CLAUSULA TERCEIRA

Os valores dos recursos a serem transferidos para a CONVENIADA s&o oriundos de recursos
Federal, fonte 05, ficha 1930, aplicagéo 800, emenda parlamentar da Deputada Rosangela Moro
enviadas para a CONVENENTE, sendo que sera transferido o valor integral recebido no
montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) em nome da CONVENIADA.

PARAGRAFO UNICO
O recurso financeiro saira do Banco do Brasil, agéncia 0223-2, conta corrente 52012-8 de
titularidade da CONVENENTE para o Banco do Brasil, n°® 001, agéncia 0223, conta corrente

45693-4 de titularidade da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA

A prestagéo de contas do valor repassado devera ser realizada por meio do Relatério Anu
Gestdo — RAG, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de ja"ﬁei 0/
de 2012, [\
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Por estarem de acordo, firmam presente, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenga de 02 (duas) testemunhas, que abaixo subscrevem.

Assis/SP, 22 de agosto de 2024.

CONVENENTE:
JOSE APAR
Prefgito Municipal
/[
ViR MARTINES MORENO
/e retario Myaicipal de Saude
CONVENIADA:

N
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGCAO

LEI N° 7.626, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Proj. de Lei n® 095/24 — Autoria: Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
marco de 1.964, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) observando as
classificagdes institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000 MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL

1930 3.3.90.39.00 OUTRQOS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 016 EMENDA PARL.STA CASA DEP.ROSANGELA MORO

................. R$ 500.000,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadacdo, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.13) através de repasse do Ministério da Saude durante o exercicio de
2024.

Art. 3° - Fica autorizada a suplementagéo da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto do
Poder Executivo, nos termos da Constituicdo Federal e da Lei 4.320 de 17 de margo
de 1964.

Art. 4° - Ficam alterados os anexos lIl, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n® 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, exercicio de 2024, aprovada pela Lei Municipal n° 7.366 de 21 de
junho de 2023, conforme especificagdes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de agosto de 2024. /\

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

SONIA RODRIGUES SPERA
Secretaria Municipal de Governo e Administragio__ -
Publicada no Diario Oficial do Municipio de AssisFERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE SOUZA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

DECRETO N° 9.484, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

JOSE APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de Sao Paulo,
no uso de suas atribuicbes legais, considerando a Lei Municipal n° 7.626, de 21 de agosto de
2024.

DECRETA:

Art. 1° - Abre no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito Adicional
Especial, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17 de margo de
1.964, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) observando as classificagoes
institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000 MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL

1930 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 016 EMENDA PARL.STA CASA DEP.ROSANGELA MORO

................. R$ 500.000,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execugdo do presente Decreto, serdo
provenientes de excesso de arrecadagdo, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.13) através de repasse do Ministério da Sadde durante o exercicio de
2024.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de agosto de 2024.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

SONIA RODRIGUES SPERA

Secretaria Municipal de Governo e Administragio
Publicado no Diario Oficial do Municipio de AssisFERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE SOUZA
Vereador - PSDBEDSON DE SOUZA - Pastor Edinho N
Vereador - PDTEDSON DE SOUZA - Pastor Edinho

Vereador - PDT

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE ; bt s
ADMINISTRACAC Secretaria Mumgpa de Governo e Administragio

Assis, 1° de agosto de 2024,

Oficio DA n° 22412024

Ao Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis - 5P

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 95/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermedio de Vossa Exceléncia, para apreciagio e deliberacaoc da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lel n°® 95/2024, em que o Executivo
Municipal dispte sobre a aberfura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), acompanhado da respectiva exposicao de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideracdo.

Atenciosamente,

1 Lasiad digsimarts por JOSE APARECIDG
JDS E . FERNANDES C049580
N ot Ouior e, o aus

APARECIDO- it sherzaes
FERNANDES: Ot
0495901890 W“;zﬁw
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 826 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis ~ SP
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EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 95/2024)

Ao Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — 8P

Senhor Presidente,

Encaminho para andlise e deliberagéo dessa Egrégia Camara Municipal de Assis,
a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) junto a unidade orgamentaria da Secretaria Municipal
de Satde.

Trata-se de criacéo de dotagéo orcamentaria especifica para ocorrer com recursos
financeiros disponibilizados pelo Governo Federal, por meio de emenda parlamentar do
Deputada Roséngela Moro, oriundos da Portaria GM/MS n° 3.626 de 29/04/2024, cuja copia
segue em anexo, referentes ao incremento temporério ao custeio dos servigos de Atengao
Especializada & Salde, no Bloco de Média e Alta Complexidade, destinados para a Santa
Casa de Miserictrdia de Assis.

“Informamos que os recursos ja se encontram depositados em conta corrente
especifica e que o Conselho Municipal de Satde analisou e aprovou por unanimidade a
presente matéria, por meio da Resolugéo n° 573 de 04/07/2024, cuja cépia segue anexa.

Os recursos para atender a presente propositura serdo advindos de excesso de
arrecadagéo, em decorréncia de repasse do Ministério da Saude durante o exercicio de 2024,
na forma do seu artigo 2°.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de
Lei n® 95/2024, para apreciacéo e deliberacao dessa Egrégia Camara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 1° de agosto de 2024.

Assiao-dilalments por JOSE APARECIDY
NANDE S:0049500 165K

GSBRONCP-Hragl,
1273743080170, GleSacralmin du Rereits
Fuderatdo Brasi + REB, QUSRED 0-CPF A3,

%lg:rgem BRARTO), Ol=cantioade Sigital, CN#
Rubo:: B sioes 0 audar Gusts dogumento
-Lopatfaiodil

0495901890 i smess,
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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PROJETOQ DE LEI N° 95/2024

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lel Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) observando as
classificagbes institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX AMBULHOSPITALAR

10.302,0080.2182.0000  MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL

1930 3.3.80.89.00 CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 016 EMENDA PARL.STA CASA DEP ROSANGELA MORO

Total...... U =4 500.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadagao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso 1l da Lei 4.320 de 17 de marco de 1.964, a ser verificado na recexta
(1713.50.2.1.00.13) através de repasse do Ministério da Saude durante o exercicio de
2024.

Fica autorizada a suplementaco da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto do
Poder Executivo, nos termos da Constituicdo Federal e da Lei 4.320 de 17 de margo
de 1964,

Ficam alterados os anexos lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n® 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo A da lLei de Diretrizes
Orgamentarias, exercicio de 2024, aprovada pela Lei Municipal n° 7.366 de 21 de
junho de 2023, conforme especnflcagoes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Prefeitura Municipal de Assis, em 1° de agosto de 2024.

Aas’,nauudlpi!s manie porJD.sE ASPARECIDO
‘FERNANDES :00485!

=iCl P erasll OU"

170. QU= Saetedara do Rocsita
Fod 4o Brasll - RFE, QU=RFB eLPF A3,

GU“(EM SW\T\CO} QU=cp:tidoado dighal, Tl

FERNANDES 0 anaa e:umnmr&'f&oemm
0495901880+ ?i‘;‘;&@?‘;f;?&‘é’;&?fé‘?u
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av, Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-800 - Centro - Assis ~ 8P




Cowselto WHanicipal de Sadde de Fsoco

Rua Candido Mota, 48‘-—Assis/Sli— CEP: 19806-250 — fone: (18) 3302-5555 (ramal 269)
RESOLUGAO N.° 573, DE 04/07/2024

Dispoe sobre Dotagdo orgcamentaria
dentro do Bloco de Média e Alta
Complexidade, referente a Portaria
GM/MS n° 3.626 de 29 de abril de
2024, destinado para custeio da
Santa Casa de Assis — Fonte 05
FEDERAL, Processo
25000.092284/2024-69, proposta
360005921121202400, Emenda
Parlamentar da deputada
Rosangela Moro, sendo: Custeio:
R$ 500.000,00 (Quinhentos mil
reais);

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada
pela Lei n.° 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Conselho Municipal de
Salde;

Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990;

Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos artigos

31 a 42
Considerando a orientagéo do Conselho Estadual de Salde de Sdo Paulo n°®

228, de 03/12/2014;
Considerando a reunido ordinéria de 04 de julho de 2024;

DELIBERA:

Aprovar por unanimidade a Dotagdo or¢camentaria dentro do Bloco
de Média e Alta Complexidade, referente a Portaria GM/MS n° 3.626 de 29
de abril de 2024, destinado para custeio da Santa Casa de Assis — Fonte 05
FEDERAL, Processo 25000.092284/2024-69, proposta
360005921121202400, Emenda Parlamentar da deputada Rosangela Moro,
sendo: Custeio: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).

Assis, 04 de julho de)2024.




OFICIO SMS/D.A n° 168/2024

Assis, 04 de Julho de 2.024

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, solicitar de V.Sa que seja aberto Crédito
Adicional , no grupo (10.302.0080.2182.0000 — Parceiros do SUS , no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais) — Fonte 05 — Repasse Federal), para a Santa Casa
de Assis, conforme descrito abaixo:

*** Custeio: Elemento 33903900 - R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais),

Justificativa:  Trata-se de recurso disponibilizado pelo Governo
Federal através da Portaria GM/MS n° 3626 de 29/04/2024 (em anexo). Segue Resolugcéo
do Conselho Municipal de Saude n® 573 de 04/07/2024. (Emenda Parlamentar da
deputada Rosangela Moro - Processo 25000.092284/2024-69 - Proposta
36000592121202400).

Informamos que o valor ja se encontra depositado em conta corrente
especifica no Banco do Brasil, Ag. 0223-2, c/c: 52.012-8 — Conta Custeio, (extrato em

anexo).

Certos de providéncias a respeito, antecipamos nossos
agradecimentos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente. /

| I
//" & AR e
‘.— Luiz Antonig Margon
/
Departamento Administrativo

A.,f’l /,"
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J/;"’oﬂl; " ’j,;’ '/'I
Almir Mfg;‘/tines Moreno o
Secretario ‘MunicipﬁngaMSaﬁde ”

-

3
A D/

Secretaria Municipal da Fazenda

Departamento de Contabilidade
P.M. ASSIS - SP.

Rua Candido Mota, 48-Vila Central - Assis SP -Cep:- 19.806-250 - &(18) 3302-5555




Assis, 26 de Junho de 2.024

Vimos por meio deste, solicitar a aprovacdo referente a Portaria
GM/MS n° 3.626 de 29 de Abril de 2024, em anexo, destinado para custeio da Santa
Casa de Assis , recebido através da Fonte 05 (Federal), Processo 25000.092284/2024-
69, Probosta 360005921121202400, Emenda Parlamentar da deputada Rosangela Moro,
sendo:

- Custeio: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Tal solicitagdo se faz necessaria para esclarecimentos, tendo em vista
a necessidade de abertura de dotagcdo orgcamentaria para execugé@o do mesmo, dentro do
Bloco da Média e Alta Complexidade.

Informamos que o valor financeiro, encontra depositado em conta
corrente especifica do Banco do Brasil: 001 — Ag. 0223-2, c/c: 52.012-8 — Conta Custeio,
(Extrato em anexo).

Certos de providéncias a respeito, antecipamos nossos
agradecimentos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Nehma‘fg ria de Oliveirs
Al 7C!

Ao
CONSELHO MUNIC!PAL DE SAUDE
ASSIS - SP

Rua Candido Mota, 48-Vila Central - Assis SP -Cep:- 19.806-250 - @&(18) 3302-5555 \\



Detalhar Pagamento

_um acordo com o Manual de Ordem Bancdria da Secretaria do Tesouro zmo_o:m_ Am.ﬂzv os valores ﬂmvmmmmaom sergo creditados em no maximo dois dias Smm@w s a
da Ordem Bancéria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias Gteis.

Ano Més Tipo de consulta
2024 Junho Fundo a Fundo /é
. Entidade CPFICNPJ Grupo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 11.516.639/0001-40 ATENGCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Acdo Acéo Detalhada UF )
INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SP :
. SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL PARA CUMPRIMENTO DAS METAS - AMBULATORIAL Municipio
NACIONAL ASSIS
Cddigo IBGE Populagao Ano Censo
350400 101.409 habitantes 2022
Prefeito(a) Data Inicial Gestédo Secretario(a)
JOSE APARECIDO FERNANDES 01/01/2017 ALMIR MARTINES MORENO
Presidente Conselho
BENEDITA QUINTILIANO PEREIRA
Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor N° N°
IParcela N° OB Data OB Repasse OB OB Conta OB Total Desconto Liquido Motivo Processo Proposta Portaria Agdes w
m, cynm m.s. mo§ . 2:%1 ) a\om\mok “ MUNICIPAL 001 o.@.mmww 0000520128 m.%.ooo_oo 000 , No.o.o..oo.oo 25000. ommwmm\moﬁ 73 .mmooowmmﬁwmm&% 3626 ]
c:_om em 2024 Smam 2500602024 ,zcz_o_v?.. , 001 002232 ooaommoﬁm 200000, 00 000 NS ooo 00  25000.0¢ ommmm&mo.ﬁ 69 wmooommﬁﬁmoﬁoo 3626
, c:.S em2024 018138 25/06/2024  MUNICIPAL 001 002232 0000520128 200, 000, 00 000 Noo.ooo“oo 25000.092284/2024-69 36000562119202400 3626
c:_om em2024 ) mmsm\mﬁm .zcz_o_vwm oS ‘ 002232 oooommsmm..,. v 500.000 oow. . 0,00  500.000,00 ‘Nmooo.o@‘Nmm%o.ﬁ.mo_....wmcoommmAHmomgo.‘..._.. 3626
cznm em moﬁ. 25/06/2024  MUNICIPAL 001 002232 0000520128  1.050.000,00 0,00 1.050.000,00 25000.092284/2024-69 36000592118202400 3626
| Vs & NOE 018138 mm\om\moﬁ MUNICIPAL 001 002232 oooommsmm 100, 000,00 0_8 100, ooo 8 Mm..o,om,.oomm,m&mo.mwmw,,.wmooo%m,ﬁowoﬁ%\ 3626
. , . st v v qo,m_ e Sa - o.% — o — — e




(335260808123948005

Extrato de Conta Corrente ~6/06/2024 0312129
i
Cliente - Conta atual
Agéncia 2232
Conta corrente  52012-8 SP 350400 FMS CUSTEIO SUS
epg,;go do més atual a partir do dia 25
Langamentos
L. L Histérico Documento Valor R$ Saldo
movimento balancete
24/06/2024 Saldo Anterior 0,00C
25/06/2024 + Transferéncia enviada 554.526.000.012.505 159.568.50 D
25/06/2024 + TED TransfEletr.Disponiv 62.501 16.498,26 D
25/06/2024 Resgate Automatico 1.987 176.064,76 C 0,00C
26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancaria 3.210.046.000.020 331.798,24 C
26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancaria 3.211.974.000.019 1.823,04 C
26/06/2024 26/06/2024 Ordern Bancaria 3.212.322.000.007 100.000,00 C
26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancaria 3.212.322.000.008 200.000,00 C
26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancéria 3.212.322.000.009 200.000.00 C

#26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancaria 3.212.322.000.010 - S(DOO?OODC

e H

26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancéria 3.212.322.000.011

050.000,00 C
26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancaria 3.214.081.000.007 18,096,900 C
26/06/2024 26/06/2024 Ordem Bancéria 3.214.162.000.014 42745981 C
26/06/2024 SALDO 282027788 C
Invest. Resgate Autom. 12.658.144,80 C
Saldo 15.487.422,79 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
IOF * - 0,00
Data de Debito de |IOF 01/07/2024

Saldo de fundos de investimento
BB RF Simp Solidez 12.658.144,80

Transag&o efetuada com sucesso por: JF981860 ALMIR MARTINES MORENO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




Emendas Parlamentares Federais — Municipio de Assis - 2023

PROPOSTAS DE EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS

CNES: 2081083

NOME - NOME DA N° Emenda . Valor
DRS | 'prg |MUNICIPIO UNIDADE Parlamentar Objeto Solicitado
Emenda: 30640002
SANTA CASA DE
IX | MARILIA |ASSIS ASSIS. Proposta: Hzmm_mw\_wzao R$1.050.000,00
CNES: 2081083 36000592118202400 _
_ _Capitéo Augusto_
¥ Em: ¢
IX ASSIS
Emenda: wmeoSw
: SANTA. CASA DE . _
IX | MARILIA |ASSIS ASSIS. wmooo_wmuw%mww.oko_o Hznmmw\_%zeo R$200.000,00
CNES: 2081083
2:3 ._.mnno‘ P
Emenda: 41190002
mu_xo,uo.mﬁm“
SANTA CASA  DE wmom%MMwOmemmaoo INCREMENTO | R$150.000,00
T Marilia |ASSIS ASSIS. il




Emenda: 44710008

, v SANTA = CASA  DE
IX Marilia |Assis >mmHm o
CNES: 2081083

INCREMENTO
MAC

.._, . SANTA ' CASA' " DE
IX Marilia |Assis ASSIS.
CNES: 2081083

MAC

IX
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Imprensa Nacional BRASILIA - DF

N° 83 - DOU - 30/04/2024 - Se¢do 1 —p.185

MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS N° 3.626, DE 29 DE ABRIL DE 2024
Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengéo Especializada & Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigées que lhe conferem os incisos | e 1l do paragrafo Gnico do art. 87 da Constituigdo, em observancia
a Lei n° 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar n°® 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS, n° 3.283, de 7 de

marco de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municipios descritos no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao
incremento temporario para o custeio dos servigos de Atengdo Especializada & Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicagio das emendas parlamentares para incremento temporéario ao custeio dos servigos
de Atencio Especializada a Saude, observando o disposto no Capitulo lll, da Portaria GM/MS, n° 3.283, de 7 de margo de 2024.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e onerardo o Bloco de Manutencéo das Agdes e Servigos Publicos de
Salde, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestéo, disponivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Satde adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos
Fundos de Sautde, em parcela Unica, em conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atengdo Especializada & Salde - SAES, apos
atendidas as condigdes previstas para essa modalidade de transferéncia. -

Art. 6° A prestagdo de contas sobre a aplicagéo dos recursos financeiros seré realizada por meio do Relatério Anual de Gestéo - RAG, aprovado pelo respectivo
Conselho local de satide, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

NiSIA TRINDADE LIMA

Secretaria de Estado da Satde
Centro da Documantagiio
ctd@saude.sp.gov.by
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ARACAJU  [FUNDO ESTADUAL DE SAUDE | 96000605885202400 1.050.000,00 143440001]1.050.000,00| 1030251182E000 \5589711]1.050.000,00,
ITABAIANINHA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000597397202400 238.688,00 | 44850002238.688,00 1030251182E900028 | 2546124 2387588,00
NOSSA SENHORA | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE NOSSA SENHORA DO 3600059257 1202400/ 2.000.000,00 44690003 2.000.000,00 | 1030251182E900028 | 6346960 |2.
DO SOCORRO
| SOCORRO
SE |POCO VERDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | 36000602398202400361.611,00  |44850002|361.611,00 |1030251182E90008|629 1864
. NICIPA AUDE

y/0¢

SP|EMBU-GUACU FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000592206202400/600.000,00  |40940011]600.000,00 |1030251182E900035| 6895145 600.000,00
sP M%MMM%.Q DA IFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000552197202400 300.000,00  41190002(300.000,00 |1030251182E900035| 2086301 |300.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 31340006(100.000,00 |1030251182E900035|6469906100.000,00
SP IMARILIA DE MARILIA 36000592296202400/300.000,00 |} o000 200.000,00 |1030251182E900001 |6469906|200.000.00
sP wﬂ.h.%oww FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |36000592204202400(250.000,00  |42920007 |250.000,00 |1030251182E900035| 6442633 250.000,00
| 30520006|200.000,00 |1030251182E900035| 2749203 200.000.00
SP|TAMBAU FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  |36000592250202400300.000,00 40350001(100.000,00 |1030251185E900036 | o749208| 100 g o0,
30520006300.000,00 |1030251182E900035| 2747308 300.000,00
SP | TAQUARITINGA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  |36000592294202400800.000,00 30520006(500000.00 | 1030251139E900005| 2075395 son pen o

TOTAL 599 PROPOSTAS  |516.345.622,00

Secretaria de Estado da Sadide
Centro de Documentagio
cid@sauds.sp.gov.br
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I - INTRODUCAO
a) Histérico da Instituigho

A Santa Casa de Misericordia de Assis foi o primeiro hospital implantado no inicio do*
século XX em decorréncia da expansdo ocasionada pela Estrada de Ferro Sorocabana. Até
entdo Assis era apenas um povoado. Com o crescimento da cidade surgiu a necessidade do

Prags Dr. Sympliednio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - ONPJ: 44.364.826/0001-05
LE.: Isenta - Siter www.santueasadenssisorgbr - E-mail: santacasa@sant asadeassisorgbr
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S Casa
Assis

estabelecimento de um Hospital. O sertdo era repleto de vetores e de fontes de contaminag&o- e,i -

1nfesta9ao, e a falta de recursos médicos na regifio motivou. um pequeno grupo de .hdm:es

de Oliveira Garcez, filho de pioneiros da cidade, os componentes do grupo. ﬁmdador» oram: o

Dr. Vasco Joaquim Smith de Vasconcelos, Juiz de Direito da Comarca, 1d$ahzador e
empreendedor da implantagéo do hospital; o Sr. Francisco Roseﬂi, Qememlame, economista e
banqueiro; o Dr. Paulo Botelho de Camargo, advogado; o Dr. Lycmfgo de Castro Santos,
médico; o Dr. Jofio Teixeira de Camargo, prefeito mumcipal ;cla época; o Dr. Jonathas
Monteiro da Silva e José Claudino de Oliveira Dias, advogados; Dr. José Vieira da Cunha e
Silva, médico. Essas e outras pessoas mobilizaram uma campan}i_a de arrecadagéo de fundos e
divulgaggo da construgdo do hospital. Passada a fase de iéVa;;tamento de fundos, o primeiro
passo foi informar o plano de implantagio da Santa Casa, iﬁam a Casa de Leis, perante o
executivo e legislativo assisense, sendo aprovado por unammidaée O segundo passo foi pedir
permissdo para o Str. Bispo Diocesano em Botucatu para a construgao do hospital, em terreno
proprio, que seria doado pelo Capitdo Francisco de Assis Noguelra responsavel por doagdes
anteriores para a edificagdo de obras que posmbliztassem a modernizagdo da cidade. A
Institui¢do foi denominada Santa Casa de Misericérdia de Assis, constituida como entidade
filantrépica. No dia 07 de dezembro 1919 a populagéio estava em festa, pois ap6s a celebragio
da missa todos se dirigiram para o local onde seria construida a Santa Casa. Apés a bengdo do
padre Antbnio da Graga Cristina houve queima de fdg’o&.\e apresentagfo de uma pequena
banda de musica. Deu-se inicio a constru¢do da obra pianeifa-no Oeste do Estado. A Santa
Casa comegou a funcionar nos primeiros anos da década de 1920. O quadro de funcionarios

contava apenas com um médico, um enfermeiro, um zgiudante\_déﬁenfenneiro, uma cozinheira,

uma ajudante da cozinheira e uma lavadeira. O pavilhdo do hospital tinha o corpo

quadrangular, ficando no centro um pétio atijolado e em frente, uma capela equipada p
celebragdes de oficios religiosos. No lado interno, a direita de quem entrava, havia
cdmodo largo que era a enfermaria dos homens; no lado esquerdo, havia outro cémodo large
que era a enfermaria das mulheres. Havia também seis quartos para clientes particulares com
camas e utensilios. Um outro c6modo equipado era o Centro Cirtirgico. Havia uma pequena
sala de exames, uma Farm4cia (regularmente instalada de acordo com as exigéncias da época)

e no fundo, no final do corredor, havia uma cozinha e atras dela uma lavanderia. Apds a

Praga Dr. Symphrdnio Alves dos Santes, 166 - Telefone (18) 3302-3311 7 Fax (18) 33023316 - ONPS: 44.364.906l0001.98)
LE.: Isenta - Site: www.santacasadeassis.org.br - E-mail: santacasa@santacasadeassis.org.br



Santa Casa
Assis

fundagdo e registro da Santa Casa, ‘foi ’élcita a primeira diretoria da Instituigo, senddf":_,_k -
composta pelos membros: Dr. Vasco Joaquim Smith de Vasconcelos, Provedor; Mam}el
Lopes de Campos, Vice Provedor; Dr. Paulo Botelho de Camargo Secm‘tano Franmsco
Roselli, Tesoureiro; Anad Mattar, Mordomo e Dr. José Claudino de Oliveira Dias. O primelrd .
corpo clinico era formado pelos médicos: Dr. Lycurgo de Castro Santos; Dr. Paulo de Castro
Valente, Dr. José Vieira da Cunha e Silva e Dr. Vicente Mercadante e um farmacauilco o Sr.
Otilio da Cruz Peixoto. Assis foi sede de recrutamento militar na i’@‘ve}ugao de 1932 e teve um
quartel general do comando, recrutamento, instrugfo e prepax‘aq;aﬂ«»<fda'guerra. Com isso
deslocou-se até a cidade um contingente especial da Cruz Vermelha, cujo Capitio médico era
0 Dr. Symphronio Alves dos Santos. Em setembro do meSnié,‘ano; os soldados recrutados em
Assis estavam em guerra e a cidade se mobilizava. Certa madrugada ocorreu um incéndio no
depésito onde estavam guardados explosivos e material Bélicé. A explos@o foi enorme e
afetou a cidade inteira. Neste episodio catastréﬁcd, a Santa Casa prestou valiosos servigos
socorrendo dezenas de feridos, sepultando os mortos e dando suporte material e financeiro as
vitimas. Em 1948 foi inaugurado um pavilhdo ao lado da Santa Casa, denominado
Maternidade “Nossa Senhora das Vitdrias”, que passou a atﬁnde;r gestantes e parturientes de
Assis e regido. Em 02 de fevereiro de 1957, a Santa Casa rec;‘:fbeuépor doagéo do Rotary Clube
de Assis, o Banco de Sangue. Em 1969, a Sra. Maria, do Carmo Abreu Sodré, junto a
Secretaria da Legido Brasileira de Assisténcia Social e peranfg o governo do Estado, fez
restabelecer todas as subvengdes que eram devidas ao hospital ha anos. De acordo com a
direcdo do hospital, de 1993 a 1996, a Santa Casa passou pdr uma interven¢do municipal,
realizada devido as dificuldades financeiras e estruturais da Instituicdo, decorrentes da
duplicidade de servigos e a descaracterizagdo de referéncia regional, que passou a ser uma

atribui¢o do Hospital Regional. Em 2000 houve elei¢fio para a composigio da “Mesa

Administrativa”. O evento mobilizou a comunidade, a imprensa, os clubes de servigos, ).
funciondrios, os médicos e a administracio municipal. Buscou-se resgatar a imagem, b
com a saude financeira e econdmica do hospital. Nos tltimos anos, a Santa Casa tragou com
meta alcangar o equilibrio econdmico financeiro € manter-se autossustentavel, investindo e
capacitagio e aperfeicoamento em recursos humanos e tecnolégicos. E possivel notar que o
hospital vem se transformando, principalmente na tltima década, em uma empresa
hospitalar, mas mantendo suas caracteristicas originais. Como uma Instituicdo de Utilidade

Publica Federal, Estadual e Municipal, cadastrada no Conselho Nacional z Assisténcig

Praga Dr. Symphirnie Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 33023311 / Fax (18) 33023310 - ONPJ: 44,364,856/
LE.: luenta - Biter www.santacasadeassis.org.br ~ E-mall: santacasa@s nta&msmﬁmxs*ﬁs&ng}r



Social — CNAS, tornou-se em 2011 uma Organizacdo Social da Satide (OSS), e em 2012

celebrou seu primeiro contrato de gestio com o Estado para gerenciamento do Ambyiat&iﬁim\;
Meédico de Especialidades (AME) de Assis que perdura até hQ]C ‘Entre 2017 ¢ 2022 ca :
gestdo do AME de Ourinhos e em 2023 assumiu a gestdo de mais um Ambulamrm ée

Especialidades: o AME de Botucatu. .

Com um papel primordial na assisténcia a satide para toda regiz’ib, a Santa Casa de Assis é a
principal instituigdo filantrépica do Vale do Paranapanema, na»cidaée_vdé Assis-SP, e tem por
vocagdo o atendimento aos pacientes provenientes do SUS (Sistema Unico de Saude) e
também atende pacientes particulares e de convénios privados. C-ijm 104 anos de existéncia, é

referéncia para 12 municipios.

A Santa Casa de Assis tem em seu complexo um Hospital Central com unidades assistenciais,
cirirgica e de tratamento intensivo, com exames laboratoriais ¢ de imagem, lavanderia

hospitalar, nutrigéo e realiza atendimentos em diversas especialidades médicas.

A institui¢dio também dispde da Maternidade mais tra&icional de toda regifio, que €
responsavel por 55% de todos os partos da cidade de Assis (SP) segundo dados do SINASC

(Sistema de Informag&o sobre Nascidos Vivos).

Em 2023 a Santa Casa de Assis realizou mais de meio milh&io de atendimentos e quase 7

mil cirurgias em suas dependéncias.

A Institui¢o deixa registrado o agradecimento a todos que V@luntariamente se dedicaram
ao longo dos anos, como Irmos, Conselheiros ou I)lretores, piantando sementes, que d&o

frutos até os dias atuais.

Missdo da Institui¢io: Como hospital filantrépico, prestar assisténcia a satide com étida,
qualidade, tecnologia, responsabilidade social e o compromisso em superar as expectativas|do

cliente.

Visio: Ser o hospital de primeira opg¢do para os clientes da regifio de Assis, ampliando o
grau de complexidade dos procedimentos médico-hospitalares, mantendo o aprimoramento
continuo de seus colaboradores, com equilibrio econdmico financeiro sem perder a qua 'd B
na prestacéo dos servigos. 5 ‘ \
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Valores: Respeito, Etica, Comproxxiissn, ‘Honestidade Humanizagao, Conhecunento,‘?

Competéncia Técnica e Criatividade no cumprimento de sua Miss3o.
b) Caracteristicas da Instituic8o

A Organizago Social de Saide (OSS) Santa Casa de Mlserlcordia de ASSlS, é uma
Institui¢do de Saude filantr6pica, com o compromisso atender 60% de pamentes ormndos do
Sistema Unico de Saude (SUS), sendo possivel também o a’tend;tinento de pacientes
particulares e de convénios privados (40%). Atende o Mumcfpw;;ie'Assxs e toda a regifo,
abrangendo mais 11 municipios, com uma populagdo de aﬁfoﬁmadamente 243.000

habitantes.

A Estrutura Organizacional da OSS esta representada peio‘ fConselho de Administragio,
Conselho Fiscal, Diretoria Executiva e as unidades geridas pela OSS, sendo o Hospital
Central, Maternidade, Ame Assis.

Na Area Hospitalar, faz a gestdo dos dois hoépitais cité,d’(}s acima: Hospital Central e
Maternidade, totalizando 117 leitos, constituindo um Complexo Hospitalar, registrado no
CNES sob o n° 2081083 (Area Total: 28.450.46 m?, Area"T‘Cpnstruida: 7.679,38 m?). O
Hospital Central possui duas alas de internagfio (Pavﬁhﬁo' Sdo José I — PSJI, para internaggo
de pacientes provenientes do SUS, com 54 leitos e, Pavilhdo Sﬁo José II — PSJII, com 30
leitos, para internagfo de pacientes particulares e de cmn;ﬂ}énins ?fivados) E equipado com um
Centro Cirtrgico constituido por 6 salas c1rurg1<>as, dotadas de equipamentos basicos e
especializados, essenciais para o éxito cirfirgico, tais como, arco cirirgico, equipamentos
opticos que permitem a realizagio de exames e proaedlmentos cirurgicos, e demais espagos
preconizados. Esta Unidade cirtrgica € apoiada por uma Central de Esterilizagdo e por uma
Central de Dispensagdo de Materiais. Possui uma Unidade '(‘ieﬂ'Iferapia Intensiva (UTI)

com 1 leitos com equipamentos para a realizagio de hemodialise.

Corporativa. &

A unidade estd cadastrada como referéncia na Rede de Urgéncia e Emergéncia (RUE) g
disponibiliza leitos de retaguarda médica & Unidade de Pronto Atendimento (UPA) nas

Praga Dy, Symphrdnio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - ONPE: 44.364.826/0001-0
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Assis & 4
seguintes especialidades: Clinica Médica, Anestesiologia Cirurgia Geral, Pediatria,‘

Ginecologia e Obstetricia, Ortopedia, Cardiologia, Cirurgia Vascular e Urologla, c;;gns‘

atendimentos s3o efetuados através do Sistema Unico de Saude I’ossm mn' Fxontomz “

Atendimento préprio para pacientes particulares e para aqueles provementes d

privados, onde sdo realizados uma média de 1.500 atendimentos/més.

O Complexo Hospitalar constituido pelo Hospital Central ‘e' 'Ma’iémiééae,‘ éle’m de
recentemente ter inaugurado sua Unidade Europa que atende partzcuiares e Qonvemos Possui
um quadro de funciondrios constituido por 612 colaboradores e o corpo clinico formado por
205 médicos: 167 médicos (efetivos) e 38 cadastrados (com menos de dois anos de cadastro),
em diferentes especialidades, tais como, Alergia e Imunologia, Anestesiologia, Cardiologia,
Cirurgia de Cabega e Pescogo, Cirurgia Geral, Cirurgia,Pediéiri,c::‘a, Cirurgia Plastica, Cirurgia
Vascular, Clinica Médica, Dermatologia Endocrinologia e Metabologia Gastroenterologia
Neurologla Oftalmologia, Ortoped1a Otomnolanngolagla Pai:ologla Pediatra, Pneumologla
Psiquiatria, Radiologia, Reumatologia e Urologia. No Hospztal Central, em 2023, foram mais
de meio milhdo de atendimentos e foram realizadas, em média, 512 internagdes mensais e ao
longo do ano foram efetuadas 6878 cirurgias, além dos atendim@ﬁtos ambulatoriais (média de
3.289 atendimentos por més), sendo que, do total dos atendiineptos, em média, 87,19% sdo

SUS.

A Maternidade, anexa ao Hospital Central, possui 31 leitos, um Centro Obstétrico com 3
salas cirtrgicas e duas salas de parto, dentre outros ambientes que possibilitam um
atendimento personalizado e humanizado. Sio realizados uma média de 554 atendimentos no

Pronto Atendimento Obstétrico, 161 internaces e 94 partos por més.

Na drea Ambulatorial, a Santa Casa de Assis venceu os chamamentos publicos do Governo
do Estado de S&o Paulo e faz a gestio do Ambulatério Médico de Especialidades (AME) de
Assis (desde 2013) e de Botucatu (desde 2023).
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11 - INFORMACOES CADASTRAIS

a) Entidade

Razdo Social:
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ASSIS

CNPJ:
44.364.826/0001-05

Atividade Econémica Principal (a mesma descrita no CNPJ) . .
186.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pro tO«ﬁ cotro e unidades para
atendimento a urgéncias. ' .

Endereco:
Praga Doutor Symphrénio Alves dos Santos, 166

Cidade: Assis . UF : Séo Paulo

CEP: 19.814-015 DDD/Telefone: (18) 3302-3311 .
”E-mazl santacasa@santacasadea551s .org. br
108254-0

Agéneia 0030 Conta

(*) Declaramos que esta Conta corrente seré exclusiva para 0 reeebnnento do recurso.

b) Responsaveis

Responsdvel pela Institui¢do Dr Arnaldo Thomé
CPF : 707.684.478-87 RG:  Orgdo Expedidor: SSP/SP

Cargo: Provedor F unyaa Prcvedor \ |
Endereco: Av. Sebastido Mendes de Brito, 1141 .
Cidade: Assis

CEP: 19.815-140 Telefone: (18) (18) 997869900

Responsavel pela Instituicdo: Ana Rosa de Souza Guiomar Glrard1

CPF: 043.807.625-15 RG: .  Orgdo Expedidor: SSP/SP
Cargo: Diretora Executiva F ungaa Provedom Ad]unta

Enderego: Av. Rui Barbosa, 1262 ,

Cidade: Assis . - UF: SP

CEP 19.814-000 Telefone (] 8) 99621-2223

Responsavel pela Instituicdo: Paschoal Porto .

CPF: 447.165.328-87 RG: 5538773  Orgado Expedidor: SSP/SP

Cargo: Diretor Financeiro e Administrativo  Funcdo:Diretor Financeiro e Administrativo

Enderego: Rua Capitdo Assis, 1251

Cidade:Assis - UF: SP

CEP: 19.800-062 Telefone: (18) 99751-7464

Praga Dr. Symphrinie Alves dos Santes, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 33023310 - ONPJY: 44.364.826/0001-05
LE.: Isenta - Siter www.santacasadeassisorg.br - E-mail: santacasa@santacasadeassis.org.by




1l - QUALIFICACAO DO PLANO DE TRABAL

Locagéo de Equipamentos Hospitalares, Aquisi¢do de Medlc’ ;

Custeio
medicinais) e Géneros Alimenticios

a) Identifica¢dio do Objeto

O objeto deste plano de trabalho é melhorar a oferta de medicame 'os géneros alimenticios
e custear a locagdo de equipamentos hospitalares da Santa Casa ‘de Assis. Para atender a
crescente demanda e melhorar a capacidade de internagfio na clinica médica, é necessério
garantir recursos adequados para a locag¢do de equlpamentﬁa hospltalares aquisicdo de gases
medicinais e géneros alimenticios. Esses insumos sdo essenciais para proporcionar atendimento
eficaz e seguro aos pacientes.

b)  Objetivo

O objetivo deste plano de trabalho é adquirir recursos para locagdo de equipamentos
hospitalares, gases medicinais e géneros alimenticios para a Santa Casa de Assis, visando
aumentar a capacidade de internag¢des na clinica medzca.

¢) Justificativa

A Santa Casa de Assis enfrenta desafios na capacidade de internagfio na clinica médica
devido a falta de equipamentos adequados, gases medicinais e géneros alimenticios suficientes.
A aquisi¢o desses insumos é crucial para ampliar a capacidade| de internagdes, melhorar a
qualidade do atendimento e garantir a seguranca e bem-estar dos pacientes.

Metas a Serem Atingidas

Objetiva realizar, no minimo, 215 internagdes/més no setor de clinica médica, conforme
contrato com o gestor municipal.

Situagio Atual: A média mensal de interna¢ées no setor de clinica médica esta em torno de
145 internag¢des por més. "
Situa¢io Pretendida: Alcangar, no minimo, 215 interna¢des por més na Santa Casa d@M/

Assis.

Férmula de calculo do Indicador: (Numero de internagdes realizadas / Meta de i%rﬂa(fes
estabelecida) x 100. ; —
Indicador de Resultado: Sera utilizado o SIH/SUS como fonte para indicar o nimero de
internagdes mensais no setor de clinica médica. é(\g . ™

R

Praca Dr Symphebnlo Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311/ Fax (18) 3302-3310 - ONPJ: 44.364826/6001.05
LE.: Isenta - Siter www.santacasadeassis.org.br - Eomail: santacasai@santacasadeassis.orgbr




nga Casa
Assis

Indicador de Resultado: Sera utilizado o STH/SUS como fonte para indicar o nimero de -
internagdes mensais no setor de clinica médica. '

Ac¢des para Alcance: Aplicar pesquis
atendidos.

Situa¢do Pretendida: Manter o indice de satisfagdo dos usuam}s em no
bom e étimo.
Formula de cilculo do Indicador: n° de questionarios de avahag:ﬁ
questiondrio aplicados x 100 ’
Indicador de Resultado: Questiondrios de satisfagdo aplwados pela Ouvidora Hospitalar e
dispostos nas caixas de sugestdes do Hospital.

imo 90% entre

c’em bom e O0timo/n°® de

d) Etapas ou Fases de Execucéio

Locagéo de Equipamentos

Locaggéo de Equipamentos Hospitalares ’ -

2 Compra de Medicamentos Aquisicio de Gases Medicinais

3 Compra de Material de Consumo Géneros Alimenticios

v - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

08/2024 |R$150.000,00 R$150.000,00 R$150.000,00
08/2024 R$200.000,00 | 100 0 | R$200.000,00 | 100 [R$200.000,00 | J) )
08/2024 R$150.000,00 | 100 0 | R$150.000,00 @\00 R$&50.DO0,00 A 7

A% ~PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

Vigéncia: A partir da assinatura do ajuste até 31/12/2024 @ \( \

Praga Dr. Symphrénio Alves dos Santes, 166 - Telefone (18) 33023311 / Fax (18) 3302-3310 - CNPJ: 44.364.826/0001-65 9
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Santa Casa
Assis

DECLARACAO : Na qualidade de representante legal do proponente, DECLARO, para fins
de prova junto 4 Secretaria de Estado da Satde, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situacio de inadimpléncia com o tesouro ou qualquer érgdo ou
Entidade da Administracio Plblica, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de

dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma de Plano de Trabalho.

Assis, 28 de Junho de 2024

AN

SO (U

Ana Rosa Girardi
CPF 096.306.378-20
Provedora Adjunta
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